pas spécifiquement sur Arrouaise (abbaye étrangère au diocèse de Noyon), il ne nous appartient pas de nous prononcer sur la validité de cette affirmation.

3014 Bulle de Pascal II pour l'abbaye d'Arrouaise (21 mai 1107), éd. Benoît-Michel TOCK et *ID.*, *Monumenta arroasiensia*, n° 3 : *oblacionem Odonis de Hamensis castro, tam de terra quam de aqua preter fluenti ad fratrum piscationem a villa Suencurtis usque ad villam Dulli.*

3015 Autre acte du même pape pour cette même abbaye (19 mars 1116), *ibid.*, n° 6 : *ex donatione Odonis Hamensis karrucatam terre cum terragio et decima et aquam a Dulli usque ad Suencort et pascua eidem aque confinia.*

3016 Charte de Gérard, sire d'Ham, pour l'abbaye d'Arrouaise (1145, avant le 5 décembre), *ibid.*, n° 44 : *concedo ecclesie Sancti Nicholai de Arrowasia perpetuo liberam totam aquam cum pastura que est inter pontem de Dollis et molendinum de Soencort, quam prefata ecclesia ex dono Odonis senioris et Odonis patris mei ante possedit.*

3017 Bulle de Calixte II pour l'abbaye d'Arrouaise (8 novembre 1119), *ibid.*, n° 11 : *apud Margellas terram liberam cum decima et aquam cum adjacentibus pascuis, ex dono Odonis de Ham.* À l'impossibilité de décider si le sire d'Ham dont il est ici question est Eudes le Vieux ou Eudes II Pied-de-Loup, ajoutons l'existence d'une fausse notice dans laquelle le second seigneur confirme la donation de Margères octroyée par son père à Arrouaise (23 septembre 1106), *ibid.*, n° 2 : *Odo, dominus de Hames et de Sausy [...] confirmat locum Margelles cum aquis, pascuis, etc datum a patre Odone ecclesie Arroasiensi apud Atrebatas.* D'après les éditeurs, l'énumération de cent-quarante-et-un *milites* comme témoins serait improbable et constituerait donc un élément de forgerie. Tous les dons connus de la lignée d'Ham à Margères sont rapportés dans une charte de Baudouin II, évêque de Noyon (1153), éd. Alexis RINCKENBACH, *Chartes évêques Noyon*, n° 15 et Benoît-Michel TOCK et Ludo MILIS, *ibid.*, n° 64 : *carrucatam quoque terre quam dedit vobis Odo senior dominus Hamensis, liberam ab omni decima et terragio ; quicquid etiam idem Odo et alter Odo qui successit ei filiique illius Odonis junioris, Gerardus et Lanscelinus, domini Hamenses, per successiones suas vobis dederunt, tam in aqua quam in pastura, piscatura, cum molendino de Escheufol penitus libero, cum aisiamentis ipsius molendini et consuetudinibus vobis ab eisdem indultis.*

3018 Charte de Baudry, évêque de Noyon-Tournai, libérant du personat l'autel Saint-Vaast de Fins détenu par les moines du Mont-Saint-Quentin ([1^{er} janvier-24 décembre] 1112), éd. Jacques PYCKE et Cyriel VLEESCHOUWERS, *Actes évêques Noyon-Tournai*, n° 166 : *et altare Sancti Vedasti de Fins quod Aridegantie adjacet [...] eisdem [monachi Sancti Quintini de Monte] libere absque personatu in perpetuum tenendum concessimus.*